проект

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

                          РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
С О В Е Т
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 апреля 2016 года                                                                                       №  2–2
О состоянии условий труда, производственного

травматизма и организации общественного

контроля за соблюдением требований охраны

труда в 2015 году в Республике Саха (Якутия)
Заслушав и обсудив информацию руководителя технической инспекции труда – главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И. о состоянии условий труда, производственного травматизма и организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в 2015 году в Республике Саха (Якутия), Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Принять к сведению информацию о состоянии условий труда, производственного травматизма и организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в 2015 году в Республике Саха (Якутия).

2. Отметить высокий уровень производственного травматизма в отдельных отраслях народного хозяйства по сравнению с 2014 годом, что свидетельствует о недостаточности проводимой работы органов исполнительной власти и работодателей по осуществлению предупредительных мер по сокращению количества несчастных случаев на производстве.

3. Рекомендовать руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и первичных профсоюзных организаций в целях повышения роли и эффективности общественного контроля за условиями и охраной труда реализовать следующие направления и мероприятия:
-  рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов состояние производственного травматизма в отрасли, информировать трудовые коллективы о причинах и обстоятельствах несчастных случаев со смертельными и тяжелыми исходами, о мерах, принятых в отношении должностных лиц, признанных в результате расследований виновными в их происшествии;

-  повысить эффективность работы отраслевых комиссий по охране труда, совместных комитетов (комиссий)  по охране труда на предприятиях в целях развития социального партнерства в области охраны труда с обеспечением надлежащего контроля за выполнением принимаемых решений;

- практиковать включение в планы работ мероприятий, направленных на осуществление общественного контроля за охраной труда, включающих в себя проведение тематических проверок по вопросам охраны труда в подведомственных организациях, проверок выполнения  обязательств коллективных договоров и соглашений, рассмотрение их результатов на заседаниях коллегиальных органов с участием представителей работодателей, принять меры к их реализации, усилить работу по созданию условий для деятельности уполномоченных по охране труда и членов комиссий по охране труда;
- постоянно совершенствовать работу с уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда профсоюзных комитетов в части организации проверок состояния охраны труда, повышения требовательности к представителям работодателя за нарушение требований охраны труда, использования прав, предоставленных законодательством для привлечения их к мерам дисциплинарной и административной ответственности;

- практиковать регулярную отчетность уполномоченных и членов комитетов (комиссий) по охране труда о проведенной работе перед профсоюзным комитетом, принять меры к стимулированию их деятельности, добиваться от работодателя действенного участия в работе совместных комитетов и повышения роли социального партнерства в области охраны труда;
· организовать работу по взаимодействию профсоюзных организаций в районах, улусах Республики Саха (Якутия) со специалистами по охране труда муниципальных организаций по соблюдению требований охраны труда.
4. Рекомендовать органам исполнительной власти, работодателям в целях совершенствования организации контроля за охраной труда и реализации государственных гарантий по обеспечению здоровых и безопасных условий труда:

- шире привлекать профсоюзный актив к мероприятиям по охране труда, включать в рабочие комиссии предприятий и организаций, работающих в сфере охраны труда, уполномоченных (доверенных) лиц профсоюзной организации в качестве представителей трудового коллектива.
- принять меры по укреплению взаимодействия и сотрудничества с профсоюзными органами в сфере охраны труда на принципах социального партнерства, в том числе через развитие коллективно-договорного регулирования;
- повсеместно создать комитеты (комиссии) по охране труда в соответствии с требованиями статьи 218 Трудового кодекса РФ, принять меры по организации их деятельности, поднять их активность и осуществлять постоянный контроль за работой данного органа социального партнерства в области охраны труда.

5. В связи с Годом труда в городском округе “город Якутск” Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) совместно с Окружной администрацией «г. Якутск» провести городской конкурс «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда».
6. Усилить информационное обеспечение охраны труда на территории республики с использованием печатных и электронных средств массовой информации и на базе целевых информационных ресурсов.
7. Технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Ишниязов В.И.) постоянно оказывать практическую помощь по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований охраны труда.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Совета Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по охране труда и экологической безопасности  (председатель Кириллина В.И.).
Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                        Н.Н.Дегтярев